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ABSTRAKT:

Diplomová práce na téma Speciálně pedagogická podpora v oblasti pracovní přípravy

osob s kombinovaným postižením si klade za cíl, objasnit problematiku pracovní přípravy

studentů Praktické školy jednoleté a Praktické školy dvouleté a jejich následné pracovní

uplatnění.

Práce je rozdělena na několik částí, teoretická část je zaměřena na informace z odborných

publikací i elektronických zdrojů, kde jsou popsány základy této problematiky, které

neodmyslitelně k tématu patří. Dále teoretická práce odkrývá vymezením pojmu osoba

se zdravotním postižením, specifikaci kombinovaného postižení a s tím souvisejícími

pojmy jako edukace osob s kombinovaným postižením, profesní přípravou a pracovním

uplatněním. Jsou zde také popsány možnosti propojení sociálních služeb se školstvím,

sociální služby, které mohou studenti v rámci Centra Arpida využívat.

Praktická část této diplomové práce byla rozdělena do dvou částí. V první části bylo

zjišťováno za pomoci polostandardizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, jak

zaměstnanci, kteří pracují se studenty Praktické školy jednoleté a Praktické školy

dvouleté při Centru Arpida pomáhají se začleněním na otevřený trh práce. Ve druhé části

byly zpracovány případové studie, které souvisejí se začleněním studenta/uživatele do

Integračního programu. Výzkumný soubor tvořili zaměstnanci centra Arpida v Českých

Budějovicích a studenti Praktické školy jednoleté a Praktické školy dvouleté.

KLÍČOVÁ SLOVA: Speciálně pedagogická podpora, osoby s kombinovaným

postižením, pracovní příprava, edukace, sociální služby, multidisciplinární tým
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ABSTRACT:

The diploma thesis on the topic Special pedagogical support in the field of work training

of persons with multiple disabilities aims to clarify the issue of work training of students

of the One-Year Practical School and the Two-Year Practical School and their subsequent

employment.

The work is divided into several parts, the theoretical part is focused on information from

professional publications and electronic sources, which describes the basics of this issue,

which is an integral part of the topic. Furthermore, the theoretical work reveals the

definition of the term person with disabilities, the specification of multiple disabilities

and related terms such as education of people with multiple disabilities, vocational

training and employment. It also describes the possibilities of connecting social services

with education, social services that students can use within the Arpida Center.

The practical part of this diploma thesis was divided into two parts. In the first part, a

semi-standardized interview with open-ended questions was used to find out how

employees who work with students of the One-Year Practical School and the Two-Year

Practical School at the Arpida Center help to integrate into the open labor market. In the

second part, case studies were processed that are related to the integration of the student

/ user into the Integration Program. The research group consisted of employees of the

Arpida Center in České Budějovice and students of the One-Year Practical School and

the Two-Year Practical School.

KEY WORDS: Special pedagogical support, people with multiple disabilities, work

training, education, social services, multidisciplinary team
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Úvod

„Ať se zdá život, jakkoliv těžký, vždy existuje něco, co můžete dělat a uspět v tom.“

Stephan Hawking

Téma diplomové práce si autorka vybrala na základě svých zkušeností, které získala

během praxe a posléze i zaměstnání v Centru Arpida v Českých Budějovicích. Během

několika let jejího působení, měla možnost získat zkušenosti při práci s žáky a studenty

Centra Arpida. Pracovala zde jako dobrovolník, asistent pedagoga, vychovatel ve školní

družině a nyní jako pedagog.

Člověk, který chce pracovat s lidmi s postižením, by měl mít trpělivost, tito lidé potřebují

speciální péči, která je založena na individuálním přístupu a týmové spolupráci. Velmi

důležitá je zde právě ucelená rehabilitace, která těmto lidem může poskytnout

všestrannou péči, a tak zajistit jejich optimální vývoj a zapojení se co nejvíce do běžného

života. Významná je pro tyto lidi včasná odborná péče, poté zajištění vzdělávání a

následně příprava na povolání. Tyto oblasti autorka popsala i ve své práci.

Teoretická část práce se zaměřuje na východiska z literatury a vybrané oblasti, které

souvisejí se zaměstnáváním osob s kombinovaným postižením. V praktické části se

autorka zabývá sběrem dat pomocí rozhovorů s pracovníky Centra Arpida. Tito

pracovníci se podílejí na vzdělávání a přípravě studentů Praktické školy jednoleté a

dvouleté na budoucí zaměstnání.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak probíhá speciálně pedagogická podpora pro

zaměstnávání osob s kombinovaným postižením. Při realizaci výzkumu se potvrdila

důležitost spolupráce multidisciplinárního týmu, propojení vyučování s integračním

programem a fáze integračního programu. Speciální pedagog vymýšlí plán a upravuje

podmínky pro vykonávání praxe a budoucí zaměření práce. Dalším cílem této práce je

vytvořit návrh možností a opatření speciálně pedagogické podpory.

9

1 Teoretická část

1.1 Zdravotní postižení

V dokumentu Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (2008)

jsou v následujícím odstavci vymezeny tři základní pojmy:

- porucha (impairment) – narušení psychické, anatomické či fyziologické struktury

nebo funkce,

- postižení (disability) – omezení či ztráta člověka vykonávat aktivity, které lze

považovat za obvyklé,

- znevýhodnění (handicap) – omezení sociálního charakteru, které na člověka

působí v důsledku jeho postižení (Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

disability a zdraví, 2008).

DMO – dětská mozková obrna (nyní mozková obrna) – autorem termínu je neurolog I.

Lesný, existuje více forem spastické, dyskinetické a další (Valenta, 2015). Někdy se

používá termín encefalopatie, což je blíže nespecifikovatelné poškození mozku a

diferencuje se na pre -, peri – a časné postnatální (Šlapal, 1996).

Kotagal (1996) používá termín stacionární encefalopatie, která je vyvolána poškozením

nezralého mozku v pre-, peri nebo postnatálním období (včetně kojeneckého, někdy i

mladšího batolecího věku) a může se projevit motorickým, mentálním, ale i smyslovým

postižením (Kotagal, 1996).

Holistický (celostní) přístup ke zdraví a nemoci – interakce biologických, sociálních,

kognitivních, emocionálních a duchovních potřeb, které vytvářejí lidskou bytost

(Hlinková a kol, 2019).

1.1.1 Vymezení pojmu „osoba se zdravotním postižením“

Definice zdravotního postižení není jednotná, každé odvětví si ji vykládá jinak

(Klimentová, 2019). Z pedagogického hlediska se lze na osoby se zdravotním postižením

dívat jako na děti, dospívající či dospělé jedince, kteří mají nějaké omezení v učení,

chování, komunikaci, řeči a potřepují patřičnou podporu (Šámalová, 2016).

Spojení slov „person first“, znamená, že každý z nás je nejprve člověk s řadou vlastností,

(jedna může být zdravotní postižení), proto se ustálilo jako vhodné označení pro osobu
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se zdravotním postižením (OZP), což je obdoba anglického spojení „person with

disability“ (Ptáček, Bartůněk, 2011).

Skupinu OZP mohou tvořit lidé s různým druhem postižení, ať už se jedná o mentální,

smyslové či tělesné postižení, ale také do této skupiny patří osoby s duševní poruchou

(Komendová, 2009). Postižení je třeba chápat jako fenomén, který není charakteristikou

jedince, je výsledkem vzájemného působení jedince a reakcemi společnosti (Pančocha,

2013).

Dle webových stránek Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) žilo v České republice

v roce 2018 přes 1,1 milionu osob se zdravotním postižením, které byli starší 15 let (což

je 13 % ze všech obyvatel ČR ve stejném věku) (Český statistický úřad, 2019).

Graf 1. – Věk a pohlaví osob se zdravotním postižením (%)

Zdroj: Český statistický úřad, (2019)

V tom samém roce žilo v ČR cca. 117 000 dětí do věku 15 let se zdravotním postižením

(7 % všech dětí). Podíl dětí mužského pohlaví s OZP byl oproti dětem ženského pohlaví

dvojnásobný (9,2 % všech chlapců oproti 4,6 % všech dívek). Nejčastějším postižením

u dětí školou povinných byly v roce 2018 vážné vývojové poruchy učení, které byly

stanoveny u 5,8 % všech žáků do 15 let (Český statistický úřad, 2019).
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Graf 2. - Podíl žáků do 15 let se zdravotním postižením podle pohlaví (%)

Zdroj: Český statistický úřad, (2019)

Postižení (angl. disability) obsahuje všechno to, co souvisí s poruchami, hranicemi

činností a omezením účasti (Valenta a kol, 2018). Termín postižení může také označovat


[…]

vedeny se zaměstnanci, kteří přímo pomáhají studentům s pracovní přípravou, bylo

získáno dostatečné množství dat. Tato data byla natolik relevantní, že nebylo potřeba

rozšiřovat soubor komunikačních partnerů. Rozhovory byly prováděny do vysycení

vzorku.

Na druhou výzkumnou otázku (VO2: Jaké možnosti jsou poskytovány osobám s

kombinovaným postižením pro oblast pracovní přípravy?), získala autorka odpovědi

v rozhovorech s pracovníky. V Centru Arpida jsou poskytovány tyto možnosti speciálně

pedagogické podpory: poradenství, individuální přístup, sociální podpora, vyhledávání

vhodného pracovního uplatnění, pedagogická podpora (vzdělávání, výchova). Do

pedagogické podpory může patřit získávání teoretických znalostí. Tyto znalosti jsou

potřebné pro studenty, kteří je získávají od pedagogů a asistentů pedagoga během

vzdělávání ve škole. Znalosti mohou studenti získat také od sociálního pracovníka,

v rámci nácviku tzv. trivia (procvičování čtení, psaní, počítání). Zmiňovaná sociální

podpora, kterou je myšleno, nácvik praktických dovedností, procvičování komunikačních

dovedností, sebeobsluha a podpora uživatele/studenta, k co nejvíce možné míře

samostatnosti.

Výzkum také poukazuje na to, že je potřeba začínat s pracovní přípravou mnohem dříve

než po nástupu na Praktickou školu jednoletou či dvouletou. Ideální by bylo začít už ve

chvíli, kdy student nastoupí na druhý stupeň základní školy. Důležitým bodem při

plánování Integračního programu se ukázala funkce multidisciplinárního týmu, který

mezi sebou úzce spolupracuje. Na pomyslném vrcholu stojí sociální pracovník jako

organizátor této skupiny a usměrňuje komunikaci v týmu.

Informace, které autorka během svého výzkumu zjistila, by mohly sloužit jako návrh na

vytvoření výukových materiálů pro Základní školy a Základní školy speciální. Dále pro

úpravu výuky na Praktických školách jednoletých či dvouletých. Vhodné by mohlo být

použití informační schůzky při nástupu dětí do 6. třídy ZŠ, kde by se rodiče dozvěděli
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více informací o fungování Integračního programu a práci sociální rehabilitace. Pro tento

účel by bylo dobré vyrobit informační letáky, ve kterých by mohlo být shrnutí průběhu

Integračního programu, co tento program studentům a jejich rodičům přináší a také

osobní zkušenosti studentů/uživatelů. Při plánování Integračního programu často dochází

k propojení školního a sociálního prostředí. Výsledky, ke kterým autorka během

výzkumu dospěla, mohou složit k dalším rozšiřujícím výzkumům.
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Seznam zkratek

AV – Akademie věd

BC – Biologické centrum

CA – Centrum Arpida

CCA – Cirka, zhruba, přibližně

CNS – Centrální nervový systém

ČB – České Budějovice

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

DMO – Dětská mozková obrna

DS – Denní stacionář, Domov pro seniory

GDPR – General Data Protection Regulation (obecné nařízení o ochraně údajů)

IP – Integrační program

ISCED – International Standard Classification of Education =klasifikace vzdělávání

JU – Jihočeská univerzita

MHD – Městská hromadná doprava

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OA – Osobní asistence

OZP – Osoby se zdravotním postižením, osoby zdravotně postižené

PRŠ – Praktická škola

RVP – Rámcový vzdělávací program

SP – Speciální pedagogika

SR – Sociální rehabilitace

STD – Sociálně terapeutické dílny
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SVP – Speciální vzdělávací potřeby

TF JU – Teologická fakulta Jihočeské univerzity

ÚP – Úřad práce

WC – Water closet, toaleta

ZŠ – Základní škola

ZŠS – Základní škola speciální
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Příloha 5. – Propagační leták Sociální rehabilitace
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Příloha 1. – Záznamový arch pro polostandardizovaný rozhovor

1. Uveďte pozici, na které v organizaci pracujete.

2. Uveďte obor Vašeho zaměření.

3. Jak dlouho v organizaci pracujete?

4. S jakou indispozicí se nejčastěji setkáváte u Vašich klientů?

5. Jakou podporu poskytujete uživateli?

6. Co děláte v rámci speciálně pedagogické podpory?

7. Jak začíná spolupráce s uživatelem?

8. Používáte pro spolupráci s uživatelem kruhové setkání?

- Pokud ano, popište jeho fungování.

9. Máte v organizací zavedený tranzitní program?

- Pokud ano, uveďte jeho používání.

10. Jaké profese jsou do kruhových setkání zapojené?

11. Co by podle Vás přispělo k jednodušší integraci osob s kombinovaným

postižením na otevřený trh práce? A jaká opatření by k tomu mohla vést?

12. Na kolik si myslíte, že jsou studenti Praktické školy jednoleté či Praktické školy

dvouleté připraveni na praxi? Prosím oznámkujte jako ve škole.
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Příloha 2. – Profil na jednu stránku

Můj PROFIL na jednu stránku

Jmenuji se:

Říkejte mi:

Co je pro mne důležité:

Nejlepší podpora je
pro mne:

Moje sny:

Co se ostatním
na mně líbí:
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Příloha 3. – Kruh vztahů a podpory

KRUH VZTAHŮ A PODPORY

Lidé, kteří jsou pro mě důležití (mám je rád/a, podporují mě
v mém životě, v mých cílech a přáních).

FOTKA

Rodina,
partner

Přátelé a
kamarádi

Placení
lidé Lidé z mých

zájmových
činností (práce,
kroužky …)
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Příloha 4. – Propagační leták OA Spolu do života
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Příloha 5. – Propagační leták Sociální rehabilitace
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