HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:**PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.****Autor/ka magisterské práce****Bc. Kateřina Nováková****Název magisterské práce****Speciálně pedagogická podpora v oblasti pracovní přípravy osob s kombinovaným postižením**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předkládaná diplomová práce řeší téma z praxe autorky - pedagožky v českobudějovickém Centru Arpida. Teoretická východiska práce jsou zpracována relativně dobře, autorka využívá celou řadu odborných zdrojů, byť výsledný text místy vyznívá poněkud heslovitě a v některých částech také není zřejmá logika řazení jednotlivých obsahů (např. u zařazení zákona o zaměstnanosti "k rozhodujícím dokumentům v systému vzdělávání", str. 19). Formální rovina zpracování je bez vážnějších nedostatků, jen ojediněle v textu chybějí čárky nebo se objeví jazyková nepřesnost ("práce odkývá vymezením pojmu", s. 4). Ve výzkumné části autorka představuje vlastní kvalitativní šetření realizované a prezentované formou rozhovorů s šesti pracovníky centra Arpida a následně vytvořením čtyř případových studií žáků/klientů z Centra Arpida. Výzkumné otázky se nevztahují úplně přesně k tématu, mohly být stanoveny lépe; obdobně při prezentaci dat se autorka posouvá od tématu speciálněpedagogické podpory k širšímu pojetí obecné pedagogické a sociální podpory. Dílčí části výzkumného šetření ale mohou mít specifický přínos pro speciálněpedagogickou teorii a praxi - na případových studiích je například dobře ilustrována pestrá škála možných pracovních uplatnění osob s kombinovaným postižením. Nevím, nakolik se všechna karanténní opatření roku 2020 mohla projevit v tom, že autorka práci v podstatě nekonzultovala (tedy až na jednu konzultaci krátce před odevzdáním) - což je z mého pohledu rozhodně škoda, protože potenciál tématu práce šlo vytěžit i lépe. Navzdory některým výše uvedeným výhradám považuji práci za přijatelnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Shrňte hlavní poznatky z Vašeho výzkumného šetření. 2. Formulujte doporučení, jak posílit (speciálně)pedagogickou intervenci při profesní přípravě studentů Praktických škol.

Dne:

03.01.2021

Podpis: